ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Административный регламент предоставления

Министерством общего и профессионального образования Свердловской

области государственной услуги по предоставлению информации

об организации общедоступного и бесплатного начального общего, основного
общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования

в государственных общеобразовательных организациях

Свердловской области, утвержденный приказом Министерства общего

и профессионального образования Свердловской области от 24.02.2015 № 67-Д

В соответствии с Федеральным законом от О 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидо13 в связи с ратификацией

Конвенции о правах инвалидов», с постановлениями Правительства

Свердловской области от 16.11.2011 № 1576-ПП «О разработке и утверждении
административных регламентов исполнения государственных функций

и административных регламентов предоставления государственных услуг»,

от 25.09.2013 № 1159-ПП «О перечне государственных услуг, предоставляемых
органами государственной власти Свердловской области, территориальными

государственными внебюджетными фондами Свердловской области

в государственном бюджетном учреждении Свердловской области

«Многофункциональный центр предоставления государственных

и муниципальных услуг» и от 27.05.2015 № 413-ПП «О внесении изменения
в Порядок разработки и утверждения административных регламентов

предоставления государственных услуг, утверждённый постановлением

Правительства Свердловской области от 16.11.2011 № 1576-ПП»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления Министерством
общего и профессионального образования Свердловской области

государственной услуги по предоставлению информации об организации

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего

общего образования, а также дополнительного образования в государственных

общеобразовательных организациях Свердловской области, утверждённый

приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской

2

области от 24.02.2015 № 67-Д «Об утверждении Административного регламента
предоставления Министерством общего и профессионального образования

Свердловской области государственной услуги по предоставлению информации

об организации общедоступного и бесплатного начального общего, основного

общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования

в государственных общеобразовательных учреждениях Свердловской области»

( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области»
(www.pravo.gov66.ru), 2015, 2 марта, № 4016) с изменениями, внесёнными

приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской

области от 20.04.2015 № 161-Д, следующие изменения:
1) подпункт 1 пункта 3 после слов «приемная Министерства образования:

(343) 3 71-20-08,» дополнить словами «отдел общего, дошкольного

и дополнительного образования: (343) 371-01-84,»;
2) в подпунктах 5, 6 пункта 4, в пункте 5, в части четвертой пункта 11,

в части пятой пункта 14 слова «Портал государственных услуг (функций)

Свердловской области» заменить словами «Портал государственных

и муниципальных услуг (функций) Свердловской области»;

3) пункт 9 дополнить словами «либо уведомления об отказе

в предоставлении государственной услуги»;

4) абзацы пять и шесть пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Закон Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03

«Об образовании в Свердловской области» («Областная газета», 2013, 17 июля,
№ 334-337);

постановление Правительства Свердловской области

от 24.10.2013 № 1302-ПП «О Министерстве общего и профессионального
образования Свердловской области» («Областная газета», 2013, 30 октября,

№ 491-493);»;
5) подпункт 2 пункта 13 исключить;
6) часть первую пункта 14 дополнить словами «, универсальная электронная

карта»;

7) в части второй пункта 15 слова «в предоставлении услуги» заменить
словами «в предоставлении государственной услуги»;

8) в части второй пункта 26 слова «заявление проставления» заменить

словами «заявление с проставлением»;

9) наименование подраздела 2.16 изложить в следующей редакции:
«2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляются

государственная услуга, услуга, предоставляемая организацией, участвующей

в предоставлении государственной услуги, к месту ожидания и приема

заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной
информации о порядке предоставления таких услуг, в том числе к обеспечению
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов»;

10) часть шестую пункта 27 изложить в следующей редакции:
«Непосредственно перед помещениями (кабинетами), связанными

3

с приемом заявителей, должны быть оборудованы посадочные места для

ожидания приема на получение государственной услуги в количестве,

достаточном для всех ожидающих в очереди, а также место для заполнения

заявлений (и иных документов), обеспеченное письменными принадлежностями,
бланками и образцами заполнения заявлений (иных документов).»;

11) пункт 27 дополнить частями одиннадцатой и двенадцатой следующего
содержания:

«В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга,

обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными

нормативными правовыми актами:

возможность беспрепятственного входа и выхода из них;

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта

в целях доступа к месту предоставления государственной услуги, в том числе

с помощью работников объекта, ассистивных и вспомогательных технологий,

а также сменного кресла-коляски;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед

входом в объект, в. том числе с использованием кресла-коляски и, при

необходимости, с помощью работников объекта;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения

и самостоятельного передвижения по территории объекта;

содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование

инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта;

надлежащее размещение носителей информации, необходимой для

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам

и государственным услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том

числе дублирование необходимой для получения государственной услуги

звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой

и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным

шрифтом Брайля и на контрастном фоне;

обеспечение допуска на объект, в котором предоставляется государственная

услуга, собаки-проводника, сопровождающей инвалида при наличии документа,

подтверждающего ее специальное обучение.

При наличии возможности на территории, прилегающей к зданию,

в котором предоставляется государственная услуга, должна быть оборудована

стоянка для парковки автотранспортных средств. На каждой стоянке

автотранспортных средств выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее
одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов.

Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства.

Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных

средств бесплатно.»;

12) дополнить раздел 2.17 пунктом 30-1 следующего содержания:
«ЗО-1. При предоставлении государственной услуги для инвалидов

создаются следующие условия доступности государственной услуги:

наличие при входе в

организации, выполненной

и на контрастном фоне;

4

объект вывески (информации) с

рельефно-точечным шрифтом

названием

Брайля

оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для

них форме информации о правилах предоставления государственной услуги,

в том числе об оформлении необходимых для получения государственной услуги

документов, о совершении ими других необходимых для получения

государственной услуги действий;

предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги

с использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска

на объект сурдопереводчика, тифлопереводчика;

наличие графика работы организации, предоставляющей государственную

услугу, плана здания, копий документов, объявлений, инструкций о порядке

предоставления государственной услуги (в том числе, на информационном

стенде), выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном

фоне, а также аудиоконтура (индукционной системы для слабослышащих);

адаптация официального сайта организаций, предоставляющих

государственную услугу, для лиц с нарушением зрения (слабовидящих);

оказание иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров,

мешающих получению государственных услуг и использованию объектов

наравне с другими лицами.»;

13) в наименовании раздела 5 слова «а также их должностных лиц»

заменить словами «а также его должностных лиц»;

14) в абзацах втором и третьем части первой, части второй пункта 55 слова
«предоставляющей услугу» заменить словами «предоставляющей

государственную услугу»;

15) в пункте 62 слова «, за исключением случая, если текст письменной
жалобы не поддается прочтению» исключить;

16) в пункте 65 слова «по месту его жительства» заменить словами

«по месту жительства заявителя»;

17) в части второй пункта 66 слова «ул. Щорса, д. 58» заменить словами
«ул. Щорса, д. 68»;

18) приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается);
19) в приложении № 3 наименование «Блок-схема r;юследовательности

выполнения административных процедур в ходе предоставления государственной

услуги» изложить в следующей редакции:

«Блок-схема предоставления государственной услуги «Предоставление

информации об организации общедоступного и бесплатного начального общего,

основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного

образования в государственных общеобразовательных организациях

Свердловской области».
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя

Министра Н.В. Журавлеву.

5

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального

опубликования.

4. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Министр Ю.И. Биктуганов

ФОРМА

6

К приказу Министерства общего и

профессионального образования

Свердловской области

от )д.1».f. 16 № ~6"-tIO
Приложение № 2
к Административному регламенту

предоставления государственной

услуги по предоставлению

информации об организации

общедоступного и бесплатного

начального общего, основного

общего, среднего общего образования,

а также дополнительного образования

в государственных

общеобразовательных организациях

Свердловской области

(инициалы, фамилия Министра общего и профессионального

образования Свердловской области или директора

Образовательной организации)

(фамилия, имя, отчество заявителя)

Место регистрации (адрес):
~~~~~~~~~

Телефон:

E-mail:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить следующую информацию об организации общедоступного и

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, а

также дополнительного образования:

О в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области:

О о месте нахождения и графике работы в государственных

общеобразовательных организациях Свердловской области;

О о реализуемых программах начального общего, основного общего, среднего

общего образования, а также дополнительного образования;

О о номерах справочных телефонов в государственных общеобразовательных

организациях Свердловской области;

7

О об адресах официальных сайтов государственных общеобразовательных

организаций Свердловской области в сети Интернет;

О об адресах электронной почты государственных общеобразовательных

организаций Свердловской области.

О о порядке получения информации по вопросам реализации государственной

услуги по предоставлению информации об организации общедоступного и бесплатного

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также

дополнительного образования в государственных общеобразовательных организациях

Свердловской области, в том числе о ходе предоставления государственной услуги.

О в государственной общеобразовательной организации, подведомственной

Министерству общего и профессионального образования Свердловской области:

полное наименование образовательной организации

О о месте нахождения и графике работы указанной образовательной

организации;

О о реализуемых программах начального общего, основного общего, среднего

общего образования, а также дополнительного образования в указанной

образовательной организации;

О номера справочных телефонов указанной образовательной организации;

О адрес официального сайта указанной образовательной организации в сети

Интернет;

О адрес электронной почты указанной образовательной организации.

Прошу направить запрашиваемую информацию на:

О Почтовый адрес _______________________ _

О Электронный адрес ____________________ _

(подпись)

(дата)

(подпись)

		2016-04-28T16:54:49+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"